
DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-104

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Luglio la sottoscritta Pesce Geronima in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1) LETT.  B DEL D.LGS. 
36/2023  ALLA  DITTA  IDRAULICA  BRUZZONE  DELLA  FORNITURA  DI  UN 
CONDIZIONATORE DA INSTALLARSI  IN UN UFFICIO DELLA DIREZIONE DI AREA 
SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE PER EURO 1050,00 I.V.A. ESCLUSA - CIG 
Z583BE211D

Adottata il 14/07/2023
Esecutiva dal 27/07/2023

14/07/2023 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA
SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-104

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1)  LETT.   B  DEL 
D.LGS.  36/2023  ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE DELLA FORNITURA DI UN 
CONDIZIONATORE DA INSTALLARSI IN UN UFFICIO DELLA DIREZIONE DI AREA 
SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE PER EURO 1050,00 I.V.A. ESCLUSA - CIG 
Z583BE211D.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 183;
-  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 

alle funzioni dirigenziali;
-  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.
- il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
-  le “Linee Guida” ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 
55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 

D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 

04.03.1996 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi alla competenza gestionale 
dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;
-  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;
-  la Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 con la quale sono stati  

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, per il buon funzionamento degli Uffici Comunali, è necessario che al loro 
interno  ci  sia  un’adeguata  temperatura  al  fine  di  assicurare  ai  lavoratori,  durante  lo 
svolgimento  delle  attività  lavorative,  la  permanenza  in  ambiente  adeguatamente  protetto 
dalle temperature per favorirne il benessere; 

Verificato che, in un ufficio della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione è 
stato riscontrato il mal funzionamento del condizionatore che rende difficoltoso il permanere 
nell’ufficio a causa delle alte temperature di questi giorni;

Visto il preventivo presentato Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario Via alla Chiesa di 
Borzoli n. 17 – 16153 Genova – P.I. 01323930998 – C.F. BRZMRA76S13D969Y allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante;

 Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36 /
2023, alla Ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario Via alla Chiesa di Borzoli n. 17 – 
16153  Genova  –  P.I.  01323930998  –  C.F.  BRZMRA76S13D969Y per  €1.050,00  oneri 
fiscali esclusi; 

Ritenuto,  ai sensi dell’art  4.2.2 delle linee guida n. 4, di procedere all’acquisizione della 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa dall’ operatore economico, conservato agli 
atti d’ufficio, e dal quale risulti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, provvedendo in ogni caso alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC), fatto salvo il riscontro delle risultanze 
delle  verifiche  che  escludano  la  effettiva  possibilità  di  affidamento  nei  confronti 
dell’affidatario  in  qualunque  momento  della  fase  pubblicistica  della  procedura  ovvero  a 
seguito della stipulazione del contratto;

 Considerata la natura della prestazione oggetto dell’affidamento,  si  ritiene di dispensare 
l’impresa aggiudicataria dalla presentazione della garanzia definitiva di cui all’art. 53 c.4 del 
D. Lgs. n. 36/2023 e successive modificazioni e integrazioni, data l’attività di ricerca del 
miglior  prezzo  disponibile  sul  mercato  del  servizio  da  parte  dell’impresa  che  giustifica 
l’assenza della garanzia su menzionata, nonché per la tenuità del valore dell’affidamento di 
cui al presente atto;

 Ritenuto di non fare applicazione del termine dilatorio, stabilito dall’art. 18, commi 3 e 4, ai 
sensi dell’art. 55 del d.lgs. n. 36 del 2023;

 Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Dato atto che:

-   l’operatore  economico  individuato  ha  reso  dichiarazione  mediante  compilazione 
dell’apposito documento fornito dalla Civica Amministrazione, che verrà conservato agli atti 
dell’Ufficio, di non avere stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi ad ex 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dipendenti del Comune di Genova sul triennio precedente, comportando in caso contrario la 
sussistenza di ipotesi  di incompatibilità e l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge 
(clausola di pantouflage);

-   la Civica Amministrazione, ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 2023, non 
richiede la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo; 

-      la Civica Amministrazione, tenuto conto del modico valore degli affidamenti  e per la 
natura dei beni di cui si richiede la fornitura, ritiene di non procedere con la richiesta della 
garanzia definitiva prevista dall’art. 106 del D. Lgs. n. 36 del 2023, trattandosi di affidamento 
diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo decreto legislativo;

-   la  presente  procedura  non è  frazionabile  in  lotti,  in  quanto  la  natura  della  prestazione 
dell’affidamento richiede il suo svolgimento in maniera unitaria da parte di un unico operatore 
economico. Solo in tal modo, infatti, è possibile assicurare una resa coordinata e coerente del 
servizio richiesto dall’Amministrazione.

Considerato opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.  in ragione sia dell’urgenza di provvedere, sia della convenienza dell’offerta, la 
fornitura meglio dettagliata dell’offerta economica, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante  (Prot. n. 310701 del 10/07/2023), alla  Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario Via alla 
Chiesa di Borzoli n. 17 – 16153 Genova – P.I. 01323930998 – C.F. BRZMRA76S13D969Y per la 
fornitura necessaria per un importo di €1.281,00 di cui €1.050,00 di imponibile ed € 231,00 IVA al 
22% importo ritenuto congruo;

Valutato, altresì, di disporre la revoca del presente affidamento in caso di esito positivo dei controlli 
in ordine alle cause di esclusione previste ex art.94 e 95 del d.lgs. n.36 del 2023;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art. 
18 del D.lgs 36/2023;

Visto altresì l’atto datoriale della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Manutenzione 
e Verde Pubblico prot. 11/07/2023 – 0311964.I con il quale viene messa a disposizione la somma 
necessaria per l’acquisizione di tale attrezzatura

Dato atto che:

-  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  sono in  corso i  controlli  sul  possesso in  capo all’aggiudicatario  delle  cause  di  esclusione 
previste dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. n.36 del 2023;

 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d. lgs 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.lgs  n.  36/2023 la  fornitura di  un 
condizionatore, come indicato nell’offerta economica allegata al presente provvedimento quale 
parte  integrante  (Prot.  310701  del  10/07/2023),  alla  Ditta  Idraulica  Bruzzone  di  Bruzzone 
Mario  Via  alla  Chiesa  di  Borzoli  n.  17  –  16153  Genova  –  P.I.  01323930998  –  C.F. 
BRZMRA76S13D969Y  (cod.  benf  51441)  la  fornitura  necessaria  per  un  importo  di  € 
1.281,00 ,di cui €1.050,00 di imponibile ed € 231,00 IVA al 22% CIG Z583BE211D

2)   di procedere alla stipula dei contratti mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 36/2023;

3)   di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 1.281,00 al capitolo 2188 
“Acquisizione Beni Diversi” c.d.c. 166 “Interventi di Manutenzione del Polo Tursino” P.d.C. 
1.3.1.2.007 “Altri  materiali  tecnico-specialistici  non sanitari”,  del  bilancio  2023, così  come 
disposto dall’ atto datoriale prot. 11/07/2023 – 0311964.I della Direzione di Area Infrastrutture 
Opere Pubbliche – Manutenzione e Verde Pubblico (IMP.2023/12247);

4)   di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

5)   di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atti  di liquidazione digitale”,  nei limiti  di  spesa del presente 
provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  previdenziale  e 
contributiva;

6)   di  dispensare i  fornitori,  per i  motivi  di  cui in premessa,  dalla  prestazione delle  garanzie 
provvisoria e definitiva, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 53 comma 1 e art. 53 comma 4 
del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

7)   di dare atto che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62784798


8)   di  subordinare  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  all’esito  negativo  dei  controlli  in 
ordine alle cause previste ex artt. 94 e 95 del d.lgs. n.36 del 2023;

9)  di  dare  atto  che  è  già  stata  resa  da  parte  dell’operatore  economico  la  dichiarazione  di 
pantouflage depositata agli atti dell’ufficio.

10)  di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore  
della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d'Innovazione;

11)  di  dare  atto  che,  con  riferimento  alla  presente  procedura,  con  la  firma  del  presente 
provvedimento,  si  dichiara l’assenza di conflitti  di  interesse ai  sensi e per gli  effetti  di  cui 
all’art. 6 bis della L. 241 del 1990 e dell’art. 42 del codice dei contratti pubblici;

12)  di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile del procedimento,  ai sensi 
dell’art. 147 bis del d. lgs 267/2000;

 
13)  di  dare atto  che il  presente provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione  del  visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000;

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati  
personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-104
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1) LETT.  B DEL D.LGS. 36/2023 ALLA 
DITTA IDRAULICA BRUZZONE DELLA FORNITURA DI UN CONDIZIONATORE DA 
INSTALLARSI IN UN UFFICIO DELLA DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E 
PROMOZIONE PER EURO 1050,00 I.V.A. ESCLUSA - CIG Z583BE211D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE  DI  GENOVA

Ricevuta  di  Regi s traz i o n e  a  Protoc o l l o  General e

Protoc o l l o:   PG  310 7 0 1  /  202 3

Data  e  ora
reg.:   10/07/2023  ore  14:06

Mitte n t e Cod.  Fisca le  / Partita
IVA

IDRAULICA DI BRUZZONE MARIO 01323930998

Ogge t t o:   invio  preven tivo  €   1281,00  compres a  iva

Asse g n a t ar i o / i: 186  - DIREZIONE  DI  AREA SVILUPPO  ECONOMICO  E  
PROMOZIONE

Per  quals ia s i  richie s t a  di  inform a z i o n i  o  inte graz i o n e  relat ive  alla  
pratica  in  ogg e t t o  occorre  fare  riferim e n t o  al  nu m er o  di  protoc o l l o  
gen er a l e  indicat o  in  ques ta  comu n i c a z i o n e .

Ai  sensi  e  per  gli  effet ti  di  cui  al  D.Lgs.  30/06/2003  n.  196,  i dati  personali  comunicati  saranno
trattati,  anche  con  strum e n t i  informatici,  esclusiva m e n t e  nel  pieno  rispet to  dei  principi  fissati  
dalla  normativa  richiamata.

L'incarica to

___________________



PREVENTIVO
nr. PREV 13/2023 del 10/07/2023

DATA SCADENZA: 09/08/2023

FORNITORE
IDRAULICA BRUZZONE

P.IVA: IT01323930998

C.F.: BRZMRA76S13D969Y

via alla chiesa di borzoli 17 

16153 - Genova (GE) - IT

Telefono: 3403774244

idraulicabruzzone@gmail.com

STABILE ORGANIZZAZIONE

alla chiesa di borzoli 17 

16153 - GENOVA (GE) - IT

CLIENTE
Comune di Genova - DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO PROGETTI DI 

INNOVAZIONE STRATEGI

C.F.: 00856930102

VIA GARIBALDI 9 

16124 - Genova (GE) - IT

Codice destinatario: H0GXPO

PRODOTTI E SERVIZI

NR DESCRIZIONE QUANTITA' PREZZO IMPORTO IVA NATURA IVA

1 FONITURA E POSA IN OPERA DI CONDIZIONATORE 

MONOSPLIT HAIER PEARL 35 COMPRESO TUTTO IL 

NECESSARIO PER UN CORRETTO FUNZIONAMENTO 

PRESSO VIA GARIBALDI 9 PALAZZO ALBINI

1 1.050,00 € 1.050,00 € 22 % -

METODO DI PAGAMENTO

NR RATA METODO PAGAMENTO Banca IBAN BIC/SWIFT DATA SCADENZA IMPORTO

1 MP05 - Bonifico Pagamento 

completo

INTESA S. 

PAOLO

IT73M0306901407100000066364 10/07/2023 1.050,00 €

REGIME FISCALE
REGIME FISCALE

RF01 - Ordinario

RIEPILOGO IVA CALCOLI PREVENTIVO

IVA NATURA NORMATIVA ESIGIBILITA' IMPONIBILE IMPOSTA
22% Scissione dei 

pagamenti

1.050,00 € 231,00 €

Importo prodotti o servizi 1.050,00 €

Totale imponibile 1.050,00 €

Totale IVA 231,00 €

Totale documento 1.281,00 €

Netto a pagare 1.050,00 €

Documento generato con:PREVENTIVO nr. PREV 13/2023 del 10/07/2023 Pag.1/1


